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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

В России ежегодно в среднем накапливается 3 млн.т пластиковых отходов, и

это количество с годами увеличивается, а время разложения пластика может

достигать 1000 лет. В то же время количество перерабатываемого пластика в стране

составляет менее 7%. Существующие заводы по переработке пластика не

справляются с огромным потоком мусора. Для переработки пластика необходимо

отсортировать его по видам пластиковых отходов, например, пластиковые бутылки,

так как у каждого пластика своя температура плавления. Поэтому важно в режиме

«реального времени» как можно точнее определять эти предметы среди прочего

мусора, которые состоят из пластика.

В настоящее время этап сортировки пластиковых материалов на предприятиях

по переработке отходов является одним из наименее автоматизированных этапов

технологической цепочки. Для увеличения пропускной способности подобных

предприятий необходимо разработать аппаратурно-программные средства по

сортировке пластиковых материалов.

В информационных технологиях определение предметов называется

классификацией объектов. Классификация объектов — это алгоритмы и набор

математических преобразований, которые позволяют определить

(идентифицировать) предмет.

Значительный вклад в развитие «умных» городов и автоматизации процесса

сортировки бытовых отходов внесли такие зарубежные ученые, как A.R. Al-Ali, H.

Basri, D.A. Wahab, H. Fu и W. Yousef, так и отечественные ученные – М.В. Соколов,

Б.Б. Бобович, О.Б. Ганин, С.В. Абламейко, А.П. Добрынин, С.Н. Максимов и др.
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Ученые T. Raiko и N. Krishnan применили и адаптировали технологии

машинного и глубокого обучения, а также компьютерного зрения в области

сортировки отходов. T. Raiko является разработчиком автоматизированной системы

сортировки отходов. Его технология заключается в фотографировании мусора с

помощью видеокамеры, применении нейронных сетей и компьютерного зрения для

сортировки отходов по категориям и материалу.

Существует множество методов компьютерного зрения для распознавания

объектов. К классическим методам относятся SIFT, SURF, LBP и HOG. Эти методы

обладают следующими преимуществами: достаточно высокое быстродействие,

устойчивость к контрастности изображения, поворотам, масштабам и частичному

закрытию объектов распознавания. К недостаткам относится то, что объекты без ярко

выраженной текстуры и с фрактальной структурой будут неверно распознаваться.

Другим классом методов распознавания являются методы на основе

сверточных нейронных сетей (наиболее известные LeNet, AlexNet, VGG, ResNet,

MobileNet). Преимуществом этих методов является возможность аппроксимировать

любую функцию и обучить модель классифицировать любые объекты. К недостаткам

относится то, что необходимо проводить вычислительно затратную процедуру

поиска оптимальных гиперпараметров, которые для каждого набора обучающей

выборки могут различаться.

В диссертационной работе исследуется задача распознавания объектов на

основе изображений в условиях ограниченных вычислительных ресурсов при выборе

оптимальных гиперпараметров. Для ее реализации предлагается использовать

многозадачный многокритериальный метод гиперпараметрической оптимизации.

Такой метод позволит выбрать гиперпараметры обучения математических моделей

распознавания на основе нескольких заданных критериев (достигаемая максимальная

точность распознавания и время обучения модели) и нескольких задач

распознавания. Это дает возможность применения сверточных нейронных сетей при
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меньших требованиях к вычислительной платформе без снижения качества

распознавания.

Объект исследования: автоматизированный процесс предварительной

сортировки бытовых отходов для переработки на предприятиях отраслей

промышленности.

Предмет исследования: научно-методический аппарат автоматической

классификации изображений с помощью сверточных нейронных сетей.

Цель работы: совершенствование автоматизированной сортировки бытовых

отходов по заданным критериям качества на основе разработки и внедрения методов

и алгоритмов самообучения систем автоматизации процессов сортировки с

применением сверточных нейронных сетей.

Задачи работы. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1) провести анализ принципов функционирования существующих систем

автоматизированной сортировки бытовых отходов;

2) построить критерии оптимизации гиперпараметров для автоматизированной

сортировки бытовых отходов;

3) разработать метод оптимизации сверточной нейронной сети с комплексом

заданных гиперпараметров для повышения качества процесса обучения;

4) разработать метод оптимизации вычислительных затрат при построении

модели автоматической классификации изображений бытовых отходов;

5) разработать метод автоматического обучения распознавания при сортировки

бытовых отходов;

6) внедрить предложенные методы оптимизации гиперпараметров и

вычислительных затрат в устройство по автоматизированной сортировке бытовых

отходов.
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Методы исследования основаны на математических и методических

принципах построения нейронных сетей, теории машинного обучения, обработки

изображений, распознавания образов, теории оптимизации, теории планирования и

обработки экспериментальных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложенные критерии для оптимизации гиперпараметров моделей

классификации изображений (п. 15. Теоретические основы, методы и алгоритмы

интеллектуализации решения прикладных задач при построении АСУ широкого

назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.).

2. Метод многозадачной многокритериальной гиперпараметрической

оптимизации вычислений математической модели (п. 15. Теоретические основы,

методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при построении

АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.)).

3. Метод оптимизации вычислительных затрат при построении модели

автоматической классификации изображений бытовых отходов (п. 15. Теоретические

основы, методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при

построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.)).

4. Метод автоматического обучения специализированной нейронной сети для

сортировки мусора (п. 8. Формализованные методы анализа, синтеза, исследования и

оптимизация модульных структур систем сбора и обработки данных в АСУТП,

АСУП, АСТПП и др.)

5. Программный комплекс с учетом разработанных методов в составе

устройства по автоматизированной сортировке бытовых отходов (п. 15.

Теоретические основы, методы и алгоритмы интеллектуализации решения

прикладных задач при построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП,

АСТПП и др.)).

Научная новизна:
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1. Состав критериев для многокритериальной оптимизации при обучении

моделей классификации изображений, отличающийся тем, что он сформирован с

учетом гиперпараметров обучения и позволяет повысить точность модели

классификации и снизить затраты вычислительных ресурсов автоматизированной

системы.

2. Новый метод многокритериальной оптимизации гиперпараметров

нейронной сети, отличающийся многозадачностью, что позволяет получить

оптимальные гиперпараметры для заданных с их учетом критериев.

3. Новый метод оптимизации вычислений на основе квантования,

отличающийся заданием нескольких критериев оптимизации, что позволяет

уменьшить размер модели классификации без потери ее точности.

4. Новый метод сортировки бытовых отходов, отличающийся автоматическим

самообучением предложенной нейронной сети, что позволяет снизить

вычислительные затраты при оперативном обучении сети на примерах (данных),

представляемых организациями, производящие сортировку отходов.

5. Программный комплекс в составе устройства по автоматизированной

сортировке бытовых отходов, включающий нейро-сетевые методы и алгоритмы

самообучения, который не требует дополнительных капитальных вложений в

оборудование системы и обеспечивает повышение качества сортировки бытовых

отходов.

Теоретическая значимость:

Создание научно-методического аппарата, заключающегося в разработке

критериев оптимизации гиперпараметров моделей классификации изображений,

построении новых методов многозадачной многокритериальной

гиперпараметрической оптимизации, оптимизации вычислений на основе

квантования и автоматического обучения специализированной нейронной сети для
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сортировки мусора. Разработанные методы и алгоритмы применимы в других

областях, требующих автоматизации с применением методов компьютерного зрения.

Практическая значимость заключается:

1) в разработке и программной реализации автоматизированной системы по

сортировке бытовых отходов на основе предложенных методов, что позволило

уменьшить общее время обучения нейронной сети в условиях ограниченных

вычислительных ресурсов на 10% при испытаниях (в «Сортомате»), при сохранении

точности полученной нейронной сети; повысить эффективность используемых

вычислительных ресурсов АСУТП для распознавания объекта на изображении на

15% при испытаниях (в «Сортомате»);

2) в возможности использования затратных эффективных алгоритмов

распознавания объектов в промышленных АСУТП с ресурсными ограничениями на

предприятиях по переработке бытовых отходов без потери точности распознавания;

3) в применимости разработанных методов и алгоритмов в подсистемах

компьютерного зрения автоматизации производственных процессов без изменений

разработанных методов и алгоритмов.

Достоверность и обоснованность результатов. Общие тенденции,

полученные в результате исследования, не противоречат результатам,

представленных в литературе другими исследователями, а также подтверждаются

сопоставлением теоретических выводов с результатами имитационных

экспериментов и результатами внедрения устройства по автоматизированной

сортировке бытовых отходов «Сортомат».

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

представлялись и обсуждались на XXI международной конференции по мягким

вычислениям и измерениям (Россия, г. Санкт-Петербург, 2018 г.), IV и V

всероссийской научно-практической конференции «Искусственный интеллект в

решении актуальных социальных и экономических проблем XXI века» (Россия, г.
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Пермь, 2019 и 2020 г.), 2020 IEEE Conference of Russian Young Researchers in Electrical

and Electronic Engineering (Россия, г. Санкт-Петербург, 2020 г.), 2019 и 2020

International Russian Automation Conference (Россия, г. Сочи, 2019 и 2020 г.).

Работы по теме диссертационного исследования выполнялись в рамках

научного проекта № C-26/174.6 международной исследовательской группы учёных

(МИГ-30).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в

14 научных работах, из них: 7 статей в журналах, входящих в перечень ведущих

журналов и изданий, рекомендуемых ВАК; 3 в изданиях, индексируемых в базах

SCOPUS; 1 патент на полезную модель и 1 свидетельство о регистрации программы

для ЭВМ, остальные – в тезисах докладов, материалах конференций и прочих

источниках.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы из 127 наименований и 8 приложений. Полный объем

диссертации составляет 121 страница, из которых 96 страниц занимает основной

текст диссертации, включающий 21 рисунок и 15 таблиц.
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Глава 1. Анализ объекта исследования и постановка задачи

Переработка отходов может быть рассмотрена в двух контекстах:

технологический и социально-экономический. Современная промышленность и

современные технологии позволяют организовать процесс переработки отходов более

эффективно как с точки зрения времени, так и с точки зрения денег. С другой стороны,

у современного поколения есть потребность в балансе между жизнью и работой.

Современные технологии позволяют решить потребности общества.

1.1 Современной состояние промышленности

Развитие промышленности имеет долгую историю. С появлением новых

научных открытий и развитием научно-технического прогресса промышленность

становилась более эффективной, а человеческий труд видоизменялся. В 17 веке

произошел переход от ручного труда на использование паровых машин. С появлением

электричества в 19 веке произошел переход на массовое производство и

использование конвейеров. Затем появились вычислительные машины и процессоры,

и в 70-е годы 20 века произошел переход на автоматизированное управление

производством. В настоящее время происходит переход на новый способ организации

производства.

Последний переход также называют Индустрией 4.0 [10,11]. Это концепция,

предложенная правительством Германии в 2011 году [12,13]. Индустрия 4.0 позволяет

быстрее масштабировать предприятия за счет получения аналитики с разных

предприятий и применению машинного обучения для улучшения развития как

последующих предприятий, так и предыдущих. Накопление большого количество

информации с различных предприятий позволяет, с одной стороны, сделать

https://www.zotero.org/google-docs/?pYANpb
https://www.zotero.org/google-docs/?z1qIr8
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предприятие универсальным, а с другой - подстраиваться под специфические условия.

Индустрия 4.0 объединят потребителей, логистику и производителей в единую

систему, что дает дополнительные возможности для планирования закупок,

производства и лучшее понимание потребностей потребителей, что, в свою очередь,

повышает производительность производства различной продукции на всех ее этапах

и уменьшает издержки и простои производства.

Появление нового вида индустрии означает появление и нового способа

организации работы. Работа 4.0 [12,13] обозначает интегрированный труд, растущая

взаимосвязь и рост сотрудничества между человеком и машиной, сдвиг в ценностях и

новые социальные компромиссы. Работа 4.0 дает возможность рабочему меньше

проводить время на работе и работать удаленно, из дома, и проводить больше времени

с семьей. Работа становится удаленной, не является приоритетной, а является лишь

частью жизни. Работа становится более безопасной, а также требует

переквалификации. Работа является менее рутинной и более интеллектуальной,

зарплата более высокой. Инженер обслуживает не одно предприятие, а одновременно

несколько. Появление новой формы организации труда является логичным

продолжением научно-технического прогресса и потребностей современного

поколения.

1.2 Современная переработка отходов

Развитие промышленности отражается и на переработке отходов. В переработке

отходов можно выделить несколько этапов развития.

Нулевой этап – складирование и сжигание отходов. Первый этап – ручная

сортировка смешанного мусора. Второй этап – автоматизированная сортировка, при

котором предприятия существуют отдельно друг от друга. Третий этап – объединение

https://www.zotero.org/google-docs/?HCKgyO
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предприятий в сеть, сортировка осуществляется с помощью роботов-манипуляторов,

с различными датчиками, человек участвует в разметке данных, проверяет

правильность сортировки. Четвертый этап – автоматизированная сортировка, при

котором предприятия по переработке отходов обучают друг друга и не требуется

ручного вмешательства в процесс проверки правильности работы сортировщика.

Третий и четвертый этап является Индустрией 4.0. На рисунке 1.1 представлена схема

взаимодействия между предприятиями третьего и четвертого этапа развития.

Рисунок 1.1 – «Умные» предприятия взаимосвязаны через центральный сервер

Складирование отходов означает вывоз мусора за пределы города на полигоны

без их дальнейшей переработки и извлечения экономической выгоды. Отходы на

полигонах могут причинить вред экологии, так как продукты разложения загрязняют

почву и грунтовые воды. Сжигание отходов означает уничтожение в печах. При

сжигании мусора продукты горения также вредят экологии. Существуют технологии,

при которых на выходе процесса сжигания получается только тепло, пар и зола. Тепло

можно использовать для отопления жилых помещений либо преобразовывать в

электроэнергию. В этом случае отходы перерабатываются в энергию, что носит

экономический эффект и приносит дополнительную прибыль предприятиям по

переработке отходов [14].

При первом этапе развития переработки отходов используется ручной труд.

Труд и навыки рабочего применяются для сортировки мусора по различным
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категориям. Такой вид переработки малоэффективен с точки зрения

производительности труда, а также может причинить вред здоровью рабочему из-за

взаимодействия с опасными и пыльными отходами.

При втором этапе сортировку производят автоматически и такой вид

сортировки более производителен, чем при ручной сортировке. К недостаткам можно

отнести то, что в случае возникновения неисправности на предприятии инженеру

необходимо лично присутствовать на этом предприятии, отлаживать и исправлять

возникшие неисправности.

В третьем этапе предприятия по переработке отходов объединяются в единую

сеть, что облегчает мониторинг и устранение неисправностей. На таких предприятиях

используются интеллектуальные системы и знания, извлеченные с одного

предприятия, которые могут быть перенесены на другое предприятие, что

увеличивает качество сортировки. Это качество со временем работы предприятий

увеличивается, так как система сортировки дообучается, использую продолжительное

обучение (continual learning) [15–17]. Подобные работающие компании уже есть,

например, ZenRobotics [18,19], Machinex [20] и AMP Robotics [21]. Недостатком

является то, что в процессе работы такого предприятия создается огромное

количество данных, которое необходимо вручную просматривать, выполнять их

разметку и проверку на правильность сортировки.

Четвертый этап переработки отходов подразумевает отсутствие человека для

разметки полученных с заводов данных. Сами предприятия обучают друг друга,

используя федеративное обучение (federated learning)[22–23]. При таком обучении

потребуется большое количество заводов по переработке отходов, каждый из которых

имеет свой опыт работы с мусором и этот опыт передается между предприятиями, тем

самым уменьшая среднюю ошибку распознавания мусора.

https://www.zotero.org/google-docs/?62kTeh
https://www.zotero.org/google-docs/?5RrxCG
https://www.zotero.org/google-docs/?bFVi19
https://www.zotero.org/google-docs/?vepBWF
https://www.zotero.org/google-docs/?TuOe3M
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1.3 Управление отходами

Переработка отходов является частью более общей проблемы - управление

отходами [25,26]. Управление отходами состоит из нескольких компонентов: сбор

отходов, перевозка, переработка и получение переработанных отходов. Управление

отходами представлено на рисунке 1.2.

Риcунок 1.2 – Управление отходами

Схема на рисунке 1.2 состоит из потребителя и производителя мусора

(обозначен человечком), пунктов сбора отходов, сжигающего и компостирующего

предприятия, предприятия, проводящего рециклинг (восстановление материалов),

производителей товаров потребления, компаний, выполняющие подготовку и

перепродажу использованных вещей, свалки и хранилища.

С точки зрения экологии наиболее благоприятным для окружающей среды

является использование вещей повторно [27], когда некоторые ненужные одному

https://www.zotero.org/google-docs/?gMxJRk
https://www.zotero.org/google-docs/?YDkR58
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человеку вещи (например, одежда, бытовая техника) может быть нужна другому

человеку. Компании могут производить сбор таких вещей, производить их подготовку

(очистку, проверку состояния вещей) и продавать по относительно низкой цене.

Другой вариант обращения с отходами – рециклинг [27–29], который

заключается в предварительной сортировке, физический и термической обработке

отходов с получением промежуточного продукта (например, при рециклинге пластика

получается флекс и гранулят). Затем этот продукт продается компаниям, которые в

свою очередь производят товары потребления (например, для пластика это могут

бутылки) и продают их потребителям.

Еще одним вариантов переработки отходов является сжигание [30] и

компостирование [31-33]. Такие предприятия подвергают отходу высоким

температурам и на выходе получают электроэнергию, тепло и газ, которые продаются

пользователям. Также выходом является неснижаемый остаток - зола, часть которой

можно отправить на изготовление различных товаров (например, асфальта), другая

часть (тяжелые металлы и токсины) отправляются на свалки или на хранение с целью

переработки в будущем при появлении необходимой технологии.

Последним вариантом обращение с отходами является прямое отправление

отходов на свалки [34,35] и хранилища отходов [36].

Сбор отходов подразумевает работу с населением [37,38]. Раздельный сбор

мусора (например, на органический и неорганический) более выгоден для

предприятий, так как устраняет необходимость в предварительной сортировке

мусора. Для достижения этого возможна работа средств массовой информация для

прививания культуры раздельного сбора мусора, а также материальной поощрения в

виде различных скидок и бонусов для последующей покупки товаров в магазинах.

Перевозка мусора означает умение работать с раздельным мусором и

оптимизацию логистики. Экономически более выгодным является размещение

https://www.zotero.org/google-docs/?UBZj3o
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перерабатывающих предприятий как можно ближе к городу для оптимизации

логистики [39,40], а также перевозка только заполненных мусорных ящиков.

Переработка мусора означает преобразование мусора в некий переработанный

материал (например, для пластика - гранулят), который в дальнейшем продается

другим предприятиям, которые в свою очередь создают продукцию.

Таким образом, при грамотном проектировании процесса управления отходами

получается социальная выгода (для населения - своевременный вывоз мусора, для

рабочих - работа, не отнимающая много времени для более активной жизни и

соблюдение баланса жизнь-работа) и экономическая выгода (для населения -

материальная выгода от раздельного сбора отходов, для предпринимателей -

экономия на переработке отходов и продажа новой произведенной продукции).

1.4 Исследование и анализ технологического процесса сортировки мусора

Рассмотрим современное предприятия по переработке отходов более детально.

Оно состоит из нескольких компонентов: конвейерная лента, сенсоры,

математическая модель, компьютер, контроллер, робот и роутер. На рисунке 1.3


[…]

𝛼

2
= 0,025 .

Запишем проверяемую гипотезу формально:
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{

𝑋5
𝑛1 = (𝑋51, … , 𝑋5𝑛1), 𝑋5~𝒩(𝜇5, 𝜎5

2),

𝑋6
𝑛2 = (𝑋61, … , 𝑋6𝑛2), 𝑋6~𝒩(𝜇6, 𝜎6

2),

𝐻0: 𝜇5 = 𝜇6,
𝐻1: 𝜇5 ≠ 𝜇6,

𝑡3 =
𝔼𝑋5

𝑛1−𝔼𝑋6
𝑛2

√
𝑠1
2

𝑛1
+
𝑠2
2

𝑛2

,

𝑣 =
(
𝑠1
2

𝑛1
+
𝑠2
2

𝑛2
)
2

𝑠1
4

𝑛1
2(𝑛1−1)

+
𝑠2
4

𝑛2
2(𝑛2−1)

,

𝑇(𝑋5
𝑛1 , 𝑋6

𝑛2)~𝑆𝑡(𝑣),

(4.3)

где 𝑋5
𝑛1 – точности, полученные на тестовых выборках при моделировании, 𝑋6

𝑛2 –

точности, полученные для нейронной сети при проведении эксперимента, 𝑣 – число

степеней свободы для двух независимых выборок.

Сделаем допущение, что выборки 𝑋5
𝑛1 и 𝑋6

𝑛2 принадлежат нормальному

распределению. 𝑛1 = 10, 𝑛2 = 3. После проведенных расчетов получим следующие

значения: 𝔼𝑋5
𝑛1 = 0.9577, 𝔼𝑋6

𝑛2 = 0.9546, 𝑠1 = 0.0003, 𝑠2 = 0.0008, число степеней

свободы 𝑣 = 2.1939 , статистика 𝑡3 = 6.2497, уровень доверия 𝑝3 = 0.0247. Так как

𝑝3 немного меньше 𝛼1 и вычисленные математические ожидания точностей

распознавания нейронной сети при поведении моделирования и эксперимента

примерно равны, то нулевая гипотеза не отклоняется.

После проведенных вычислений математические ожидания эпох сходимостей

равны 15, а среднеквадратичные отклонения равны 0. Поэтому можно сделать вывод,

что эпохи сходимости, полученные при проведении моделирования и эксперимента,

равны.

Таким образом, результаты, полученные при проведении моделирования и

эксперимента, сопоставимы, расхождение точности нейронной сети не более 1% при
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сравнении математических ожиданий точностей, полученных в эксперименте и в

моделировании.

4.3 Внедрение полученных результатов в «Сортомат»

Внедрение обученной с помощью разработанного прототипа системы

самообучения и метода оптимизации гиперпараметров проводилось на автомате по

сортировке твердых бытовых отходов «Сортомат». На разработанное устройство

«Сортомат» получен патент на полезную модель (Приложение Е).

На рисунке 4.7 показан внешний вид «Сортомата». Слева расположен дисплей,

на котором отображается информация, что предмет принят или нет, справа вверху

отсек приема, внизу – отсек возврата, если предмет распознан как прочий мусор или

как предмет, не пригодный для приема.

Рисунок 4.7 – Внешний вид «Сортомата»
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Для внедрения разработанного метода оптимизации гиперпараметров и

вычислений нейронной сети было необходимо произвести изменения в конструкции

и программном обеспечении автомата. Разработана программа склейки изображений,

полученных с двух камер, для получения одного изображения, которое затем

используется для предсказания класса предмета. На разработанную программу

получен свидетельство (Приложение Д). Эта программа выполняет поиск ключевых

точек в области пересечения двух изображений, затем определяет угол поворота и

смещения изображения друг относительно друга и выполняет их склейку.

Полученные результаты подтверждают акт внедрения в «Сортомат»

(Приложение Ж) и акт внедрения в учебный процесс (Приложение И).

Таким образом, внедрение системы самообучения нейронной сети в проект

RVM «Sortomat» позволяет решить следующие задачи:

1. проведение автоматического обучения нейронной сети как для одного, так и

для нескольких «Сортоматов» с достижением высокого качества классификации

изображений;

2. дообучение нейронной сети на новых изображениях без необходимости

заново проводить поиск оптимальных гиперпараметров;

3. масштабирование вычислительных мощностей с линейных увеличением

скорости обучения нейронных сетей за счет высокой степени распараллеливания

нагрузки на вычислительные ресурсы.

4.4 Выводы

Реализация прототипа системы самообучения нейронной сети для задачи

сортировки бытовых отходов проходило на автомате по сортировке твердых бытовых

отходов «Сортомат». Проведено сопоставление результатов моделирования и
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экспериментов на «Сортомате». Внедрение разработанных методов в «Сортомат»

показали, что достигается высокая точность (не менее 93%) классификации

изображений и модель нейронной сети уменьшается примерно на 50%.

Проведено сопоставление гиперпараметров без их выбора (по умолчанию при

запуске обучения нейронной сети) и выбранные с помощью MTMC гиперпараметры.

Точность, достигаемая с помощью выбранных гиперпараметров, выше на 3%, чем при

гиперпараметрах по умолчанию, а эпоха, на которой достигается сходимость

нейронной сети, примерно такая же. Сравнение производилось по математического

ожидания точности и номера эпохи, полученных для гиперпараметров по умолчанию

и выбранных гиперпараметров.

Проведено сопоставление результатов испытаний «Сортомата» и

моделирования. Результаты сопоставимы, расхождение точности нейронной сети не

более 1% при сравнении математических ожиданий точностей, полученных в

эксперименте и в моделировании.
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Заключение

Основным результатом диссертационной работы является решение научной

задачи, заключающейся в разработке научно-методического аппарата автоматической

классификация изображений с помощью сверточных нейронных сетей в АСУТП,

позволяющего уменьшить время обучения нейронной сети без потери точности. В

ходе работы:

1. Проведён анализ принципов функционирования существующих систем

автоматизированной сортировки бытовых отходов для выявления возможности

оптимизации использования вычислительных ресурсов. В результате определено, что

лучшее качество распознавания достигается с помощью сверточных нейронных сетей.

Отмечено, что основными их недостатками является необходимость оптимизации

гиперпараметров и обучение сети под определенную задачу распознавания.

2. Предложены метод к построению критерия оптимизации гиперпараметров

для распознавания элементов бытовых отходов, метод гиперпараметрической

оптимизации обучения сверточной нейронной сети с заданными критериями и метод

оптимизации вычислений математической модели для минимизации вычислительных

затрат на построение математической модели классификации элементов бытовых

отходов, позволяющий повысить скорость получения результатов вычислений без

потери их точности.

3. Предложен метод обучения сверточной нейронной сети, имеющий

преимущество перед существующими методами оптимизации в возможности

распараллеливать поиск оптимальных гиперпараметров с линейным увеличением

скорости поиска при увеличении количества вычислительных ресурсов, что позволяет

более оптимально использовать вычислительные мощности.
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4. Предложены алгоритмы самообучения в автоматизированной системе

сортировки бытовых отходов, которые включают поиск параметров аугментации,

разработанный метод оптимизации гиперпараметров и оптимизацию вычислений

обученной нейронной сети. Такая система позволяет уменьшить необходимость

человеческого вмешательства в процесс обучения нейронной сети при достижении

высокого качества классификации изображений на нескольких задачах распознавания

(после моделирования на восьми устройствах дает оптимальные гиперпараметры с

различными заданными критериями оптимизации по сравнению со случайным

поиском быстрее примерно на 300%, с байесовской оптимизацией – на 200%).

Применение метода увеличения точности нейронной сети дает повышение точности

на 20% по сравнению с исходной нейронной сетью, а применение разработанного

метода гиперпараметрической оптимизации дает увеличение точности распознавания

еще на 3%. Таким образом, общее повышение точности распознавания достигает 23%.

5. Внедрение разработанных методов в «Сортомат» показали, что достигается

высокая точность (не менее 93%) классификации изображений и модель нейронной

сети уменьшается примерно на 50%.
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Приложение А

Оценочная матрица гиперпараметров по заданным критериям

Математическое

ожидание ошибки

классификации

Дисперсия ошибки

классификации

Математическое

ожидание номера

эпохи сходимости

обучения

Дисперсия номера

эпохи номера эпохи

сходимости обучения

0,296501 0,013189 3,46 8,398

0,257044 0,021392 4,08 11,56

0,254019 0,018278 4,58 10,486

0,224982 0,017219 4,38 13,602

0,228906 0,010787 5,1 11,758

0,302321 0,016557 4,24 9,964

0,31178 0,007394 3,4 8,476

0,304317 0,021054 4,48 14,892

0,302288 0,008969 5,46 19,162

0,267959 0,01317 5,46 18,294

0,308546 0,017925 2,84 6,968

0,308067 0,005195 3,32 7,564

0,340001 0,012675 4,1 14,878

0,231876 0,006727 5,2 15,324

0,244063 0,005816 4,54 9,966

0,326111 0,015468 2,4 6,132

0,270235 0,005119 4,84 12,22

0,299199 0,011935 3,86 10,854

0,29936 0,007169 4,78 14,262

0,287972 0,007458 4,78 13,518

0,290827 0,003639 4,42 11,646

0,318165 0,007434 4,62 19,074

0,304545 0,00764 4,76 23,628

0,323974 0,004678 3,68 13,716

0,289095 0,005899 2,52 8,28

0,499966 0,017492 7,76 23,112

0,182676 0,008888 4,84 11,26

0,204553 0,01353 5,2 13,532

0,473948 0,018768 9,02 23,17

0,20963 0,009092 4,46 16,158

0,213786 0,009063 4,56 13,644

0,455531 0,016577 8,08 32,036

0,167162 0,005141 5,52 19,356
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Продолжение приложения А

0.1976 0.012375 5.7 18.494

0.344638 0.005377 12.72 3.792

0.183266 0.001204 5.78 16.23

0.151462 0.000888 4.92 18.264

0.345675 0.014696 12.76 7.22

0.201308 0.004013 3.94 12.69

0.188402 0.002129 5.28 21.924

0.460398 0.010336 6.422222 33.79753

0.204407 0.009754 6.58 10.638

0.192508 0.010493 5.44 9.768

0.449016 0.017243 10.56 25.852

0.219763 0.004933 4.72 19.18

0.203108 0.009536 4.74 18.27

0.417944 0.012702 13.34 1.762

0.194197 0.008863 4.58 10.454

0.203349 0.011696 5.88 16.376

0.258641 0.014354 10.96 9.364

0.153945 0.001002 5.5 21.414

0.170482 0.001109 6 13.496

0.252831 0.022765 7.24 15.756

0.203764 0.003533 5.06 16.006

0.187454 0.001437 4.82 13.894

0.444454 0.009517 6.64 31.176

0.205746 0.008641 5.02 11.306

0.17469 0.009442 6.222222 6.528395

0.391631 0.014891 12.6 7.58

0.192518 0.012683 4.3 11.298

0.199351 0.009062 4.46 12.194

0.31494 0.009808 12.78 5.258

0.182662 0.006393 4.94 17.554

0.189565 0.011461 6.4 18.612

0.257724 0.017313 7.02 13.07

0.175609 0.001769 4.56 13.4

0.186813 0.001062 5.74 16.778

0.246542 0.02342 4.88 13.716

0.221903 0.008445 4.68 13.72

0.21908 0.002479 4.94 18.506

0.432925 0.01251 12.66667 8.790123
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Окончание приложения А

0.183382 0.006932 5.266667 6.923457

0.217779 0.013007 4.94 11.742

0.295771 0.018364 11.56 8.18

0.209363 0.005249 4.16 11.96

0.195233 0.008198 4.8 16.612

0.22158 0.015157 7.533333 9.362963

0.215557 0.006073 5.08 19.868

0.190722 0.004729 5.16 22.984

0.244394 0.004988 3.96 14.72

0.158728 0.001405 6.28 16.06

0.169367 0.003136 6.36 19.764

0.203978 0.009466 6.52 20.928

0.1898 0.002221 4.6 12.404

0.195037 0.002083 5.78 19.558

0.358172 0.016738 12.86 6.682

0.172896 0.008169 5.08 13.188

0.180886 0.005564 5.711111 7.580247

0.216102 0.012196 8.36 14.336

0.209648 0.008379 4.7 11.446

0.203838 0.010983 3.84 10.228

0.244798 0.018879 4.68 15.204

0.224058 0.015037 5.02 18.882

0.176195 0.008037 5.24 14.784

0.225936 0.015765 5.12 20.184

0.175033 0.001175 5.04 12.104

0.165304 0.001235 7.42 17.862

0.20109 0.015006 6.4 21.384

0.195728 0.001913 3.74 9.738

0.198117 0.001996 4.76 14.14

113

Приложение Б

Оптимальные гиперпараметры для первого способа обучения
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Приложение В

Оптимальные гиперпараметры для второго способа обучения
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Приложение Г

Оптимальные гиперпараметры с соответствующими коэффициентами

значимости критериев выбора
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Окончание приложения Г
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Приложение Д

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Программа бинокулярного зрения с учетом расстояния до объекта»
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Приложение Е

Патент на полезную модель

«АВТОМАТ ПО ПРИЁМУ ТАРЫ»
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Приложение Ж

Акт внедрения в «Сортомат»
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Приложение И

Акт внедрения в учебный процесс
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Окончание приложения И