Информзащита
Системный интегратор

Акционерное общество

НАУЧНО-ИНЖЕНЕРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ИНФОРМЗАЩИТА»

Почтовый адрес: 127018 г. Москва, а/я 55

Тел.: +7 (495) 980-2345 (многоканальный)

ОГРН 1027739250318

ИНН 7702148410

www.infosec.ru

Исх. № 2021/21 от «10» марта 2021 г.

На № _____

Отзыв

на автореферат диссертации Ахметзянова Кирилла Раисовича
на тему «Нейро-сетевые методы и алгоритмы самообучения при обработке данных в
системе автоматизации процесса сортировки бытовых отходов»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами
и производствами (в промышленности)

В настоящее время проблемы утилизации отходов являются приоритетными задачами не только в России, но и во всем мире. Несомненно, важным, как это отмечено в диссертационной работе и в целом ряде статей многих авторов, сортировка как первый этап переработки отходов требует создания новых, оригинальных методов и подходов. В диссертационной работе Ахметзянова К. Р. предложены методы повышения эффективности использования вычислительных ресурсов в устройствах для автоматической сортировки бытовых отходов. Автор разработал новые и модернизировал известные методы для достижения этой цели с помощью выбора аугментации данных, оптимизации гиперпараметров и оптимизации вычислений нейронной сети. Направление исследования является несомненно актуальным, востребованным и современным.

Научная новизна результатов заключается в предложенном методе оптимизации гиперпараметров по Парето, которая производится одновременно по нескольким критериям и для нескольких задач классификации изображений, что позволяет получить оптимальные гиперпараметры сразу для нескольких независимых выборок и методе оптимизации вычислений для классификации изображений отходов без потери точности в условиях ограничений на вычислительные мощности. Практическая значимость результатов заключается во внедрении полученных результатов в устройство по предварительной сортировке «Сортомат». Предлагаемое решение применимо и к другим автоматизированным системам производства.

Результаты исследования опубликованы в 14 статьях (7 статей в журналах, входящих в перечень ведущих журналов и изданий, рекомендуемых ВАК; 3 в изданиях, индексируемых в базах SCOPUS; 1 патент на полезную модель и 1 свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ, остальные – в тезисах докладов, материалах конференций и прочих источниках) и апробированы на конференциях различного уровня.

Тем не менее, к автореферату есть ряд замечаний:

1. Непонятен выбор методов преобразования весовых коэффициентов при использовании квантования.

2. Дано неполное описание используемой выборки для обучения нейронной сети плохо. Насколько эта выборка репрезентативна?

3. В автореферате не приведено в полной мере описание предлагаемого метода самообучения нейронной сети.

Несмотря на перечисленные замечания, работа выполнена на достаточно высоком уровне.

Представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а соискатель Ахметзянов Кирилл Раисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности).

Доктор технических наук, профессор
Вице-президент - Исполнительный директор
АО НИП «Информзащита»,
Ухлинов Леонид Михайлович

тел. +7 (495) 980-2345

e-mail: L.Ukhlinov@infosec.ru

« 9 » ноября 2021

Подпись профессора Ухлинова Л.М. удостоверяю
Директор Службы управления персоналом
АО НИП «Информзащита»

Лобач О.В.